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Abstract

Dynamic application development for Android

The subject of my bachelor thesis is to explore possibilities of remote code execution

on Android platform. The thesis examines how to create dynamic user interface

according the information downloaded from the server and how to add program actions

to the user interface. The result is an application which downloads XML file from

server and according this file create user interface. As an example is realized calculator

and application for temperature transfer.
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1. Úvod

Cílem této práce je prozkoumat možnosti, jak lze v systému Android provozovat

aplikace včetně příslušného grafického prostředí, kde jejich uživatelské rozhraní a

funkcionalita budou definovány prostřednictvím externích popisů. Stejná aplikace může

tedy vykazovat různou funkcionalitu na základě předpisu staženého ze serveru. Při

návrhu budou zváženy související bezpečnostní aspekty. Funkcionalita bude ověřena na

ukázkové aplikaci.

Práce v první části obsahuje stručný přehled verzí platformy Android, možnosti a

způsoby vývoje aplikací pro tento systém. Zkoumá mechanismy spouštění vzdáleného

kódu, a to jak spouštění na lokálním uzlu, tak na externím uzlu. Dále zjišťuje, zdali a

prostřednictvím jakých knihoven jsou tyto mechanismy dostupné pro Android.

Na základě analýzy je navržen systém pro dynamické vytvoření jednoduchého

uživatelského rozhraní podle informací stažených ze serveru. Následně je navržen

mechanismus pro přiřazení různých programových akcí uživatelskému rozhraní dle

informací ze serveru.

V poslední části je navržený systém realizován a funkcionalita ověřena na uvedených

testovacích aplikacích.

8

2. Android

Android [1] je open source softwarová platforma společnosti Google založena na

linuxovém jádře, která vznikla v roce 2007. Používá se na mobilních zařízeních,

zejména na smartphonech a tabletech, ale rozšiřuje se i na další zařízení např. televize.

2.1. Verze systému

Android 1.0 byl oficiálně představen v roce 2008. Vývoj pokračoval verzemi 1.5

Cupcake a 1.6 Donut. V roce 2009 přišla aktualizace na verzi 2.0/2.1 Enclair

následována verzemi 2.2 Froyo a 2.3 Gingerbread. Výhradně pro tablety byl vytvořen

Android 3.0 Honeycomb. S příchodem Androidu 4.0 Ice Cream Sandwich došlo ke

sloučení těchto dvou vývojových větví do jedné a tento systém je používán jak pro

smartphony, tak pro tablety.

2.2. Vývoj aplikací

Vývoj pro Android probíhá primárně v jazyce Java. Pro vývoj aplikací jsou dostupné

Android SDK [2] a ADT plugin pro Eclipse [3]. Je možné vyvíjet i v jazyce C/C++ a to

použitím Android NDK [4]. Vývoj probíhá ve Windows, MacOS a Linuxu.

9

3. Spouštění vzdáleného kódu

Vzdáleným kódem rozumíme kód, který se nachází na nějakém zařízení v síti. Na

spouštění vzdáleného kódu se dá nahlížet z dvou pohledů. První pohled je, že aplikace

vykoná proceduru, která je umístěna na jiném místě v síti, než na kterém se nachází

volající program. Může se například jednat o výpočet funkce na jiném počítači v síti.

Druhou možností je, že aplikace ze serveru získá kód, který následně sama zpracuje a

vykoná. Dochází tedy ke spuštění kódu buď na lokálním uzlu anebo na externím uzlu.

V této práci se budeme zabývat především spouštěním externího kódu na lokálním

uzlu, ale prozkoumáme i možnosti spouštění kódu na externím uzlu (viz tab. 3.1).

Nejprve zjistíme, jaké jsou možnosti pro spouštění vzdáleného kódu na externím uzlu.

Metoda Implementace pro Android

Externí uzel

RPC ano

Java RMI ne

CORBA ano

DCOM nezjištěno

XML-RPC ano

JSON-RPC ano

SOAP ano

REST ano

Lokální uzel

Externí Java třída ano

Externí XML soubor ano

Externí JSON soubor ano

Tabulka 3.1 Shrnutí možností pro spouštění vzdáleného kódu

3.1. Remote Procedure Call

Remote Procedure Call (RPC) [5] je jednou z metod pro komunikaci programů na

dálku a jedná se o obdobu lokálního volání procedury nebo funkce. Metoda je založena

na modelu klient/server, kde klient odesílá serveru požadavky a od serveru očekává

odpověď. Volání služeb je zabaleno do volání vzdálené procedury s předáváním

parametrů. RPC tedy umožňuje programu volat proceduru umístěnou na vzdáleném

počítači v síti nebo na serveru. Příkladem využití této technologie může být výpočet

funkce na jiném počítači v síti.

Komunikace mezi klientem a serverem probíhá tak, že klientská procedura odešle

požadavek vzdálené proceduře na serveru a ta po vykonání požadavku zpět odesílá

odpověď. Protože komunikace probíhá po síti, je potřeba zajistit překlad volání
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(tj. předání identifikátorů procedury a jejích parametrů) do formy vhodné pro přenos.

Překlad volání zajišťuje spojka programu tzv. stub. Překlad volání se nazývá

marshalling a zpětný překlad unmarshalling. Spojka je komunikační rozhraní, které

implementuje protokol RPC. Jedna je umístěna na straně klienta a druhá na straně

serveru. Spojka také zajišťuje „nahrazení“ procedury, takže v programu je zápis volání

vzdálené procedury velmi podobný zápisu volání lokální procedury. Spojka bývá

vytvořena automaticky při generování programu.

Volání vzdálené procedury tedy probíhá tak, že klientská procedura zavolá

proceduru, která není umístěna lokálně. Spojka zajistí překlad volání do formy vhodné

pro přenos a odešle zprávu serveru. Server zprávu přijme a jeho spojka provede překlad.

Pomocí identifikátoru procedury je zavolána konkrétní procedura, která se následně

vykoná. Po vykonání procedury je výsledek předán zpět spojce, která ho opět přeloží a

odešle klientovi. Spojka na straně klienta odpověď dekóduje a vrátí výsledek klientské

proceduře. Ukázka komunikace pomocí RPC je zobrazena na obrázku 3.1.

Obr. 3.1 Komunikace RPC(převzato [5])

Výhodou vzdáleného volání procedur je zjednodušení klientské aplikace, kdy

většinou složitější procedury jsou umístěny na serveru. Naopak nevýhodou je, že RPC

podporuje pouze základní datové typy, přenos strukturovaných dat jako jsou např.

fragmenty XML, není přímo podporován. Na platformě Android lze RPC

implementovat za použití Android Interface Definition Language (AIDL) [6].
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3.2. Distribuované objektové systémy

Distribuované objektové systémy umožňují volání vzdálených objektů, tak jako by

objekty byly místní. K tomuto volání je použit mechanismus zástupných lokálních

objektů (proxy). Mezi nejznámější distribuované systémy patří RMI, DCOM a COBRA.

3.2.1. Java RMI

Pro spouštění kódu na vzdáleném zařízení existuje v Javě technologie Remote

Method Invocation (RMI) [7], která umožňuje objektu z jednoho Java Virtual Machine

(JVM) volat metody objektů na jiném JVM.

RMI aplikace se obvykle skládá ze serveru a klienta. Server obvykle vytváří objekty

a reference na tyto objekty, aby byly přístupné. Následně čeká na volání těchto objektů

od klientské aplikace. Klient obsahuje reference na tyto vzdálené objekty, aby mohl

vzdáleně vyvolávat jejich metody. Reference na vzdálené objekty se nachází v RMI

registru. Server volá registr, aby asocioval jména se vzdálenými objekty. Klient vyhledá

vzdálený objekt dle jména v registru serveru a vyvolá vykonání metody. Volání

vzdálených objektů probíhá prostřednictvím lokálních zástupných objektů – stub.

Výhoda tohoto řešení je, že programátor zachází se vzdáleným objektem, jako by byl

místní. Ukázka komunikace RMI aplikace (viz obr. 3.2.1).

Rozhraní a třídy, které jsou zodpovědné za funkčnost RMI jsou nadefinovány v

balíčku java.rmi. Tento způsob nemůže být v systému Android realizován, protože

balíček java.rmi není v Android API podporován [8].

Obr. 3.2.1 Komunikace RMI aplikace (převzato z [7]).

3.2.2. CORBA

Common Object Request Broker Architecture (CORBA) [9] je standard definovaný

skupinou Object Management Group (OMG) tvořící architekturu pro podporu tvorby

distribuovaných objektově orientovaných aplikací. Softwarové komponenty napsané

v jiném programovacím jazyce a běžící na různých počítačích mají možnost společně
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komunikovat. Komunikace je založena na modelu klient/server, kde klient přistupuje ke

službám objektů zasíláním požadavků. Komunikaci zajišťuje Object Request Broker


[…]


tvorby dynamických aplikací v systému Android. S využitím těchto znalostí jsem navrhl

řešení pro vytvoření aplikace, která získává data pro definici uživatelského prostředí po

síti ze serveru. Následně jsem tento systém realizoval a otestoval jeho funkčnost na

dvou ukázkových aplikacích.

Využití navrženého systému může být například ve firemních aplikacích. Pro malou

úpravu funkčnosti není nutné instalovat na všechna zařízení nové verze aplikace, ale

stačí pouze změnit zdrojový XML soubor umístěný na serveru.
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Přehled zkratek a použitého značení
ADT Android Development Tools

AIDL Android Interface Definition Language

API Application Programming Interface

APK Android Application Package

CORBA Common Object Request Broker Architecture

CSS Cascading Style Sheets

DCOM Distributed Component Object Model

DEX Dalvik Executable

DOM Document Object Model

GPL General Public License

HTML5 Hypertext Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

IDE Integrated Development Environment

IDL Interface Definition Language

JAR Java Archive

JSON JavaScript Object Notation

JVM Java Virtual Machine

LGPL Lesser General Public License

MIT Massachusetts Institute of Technology

NDK Native Development Tools

OMG Object Management Group

ORB Object Request Broker

REST Representational State Transfer

RMI Remote Method Invocation

RPC Remote Procedure Call

RSS RDF Site Summary, Really Simple Syndication

SAX Simple API for XML

SDK Software Development Kit

SOAP Simple Object Access Protocol

TCP/IP Transmission Control Protocol / Internet Protocol

URI Uniform Resource Identifier

URL Uniform Resource Locator

W3C World Wide Web Consortium

XML Extensible Markup Language
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A Přílohy

A1 Definiční XML soubor pro ukázkovou aplikaci Kalkulačka

<application>

<object>

<type>textview</type>

<id>0</id>

<actionId>18</actionId>

<name>result</name>

<text></text>

</object>

<object>

<type>textview</type>

<id>1</id>

<actionId>19</actionId>

<name>userInput</name>

<text>0</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>2</id>

<actionId>0</actionId>

<name>eraseAll</name>

<text>Vymazat</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>3</id>

<actionId>1</actionId>

<name>eraseOne</name>

<text>C</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>4</id>

<actionId>2</actionId>

<name>button7</name>

<text>7</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>5</id>

<actionId>3</actionId>

<name>button8</name>

<text>8</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>6</id>

<actionId>4</actionId>

<name>button9</name>

<text>9</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>7</id>

<actionId>5</actionId>

<name>buttonDivide</name>
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 <text>/</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>8</id>

<actionId>6</actionId>

<name>button4</name>

<text>4</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>9</id>

<actionId>7</actionId>

<name>button5</name>

<text>5</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>10</id>

<actionId>8</actionId>

<name>button6</name>

<text>6</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>11</id>

<actionId>9</actionId>

<name>buttonMultiple</name>

<text>x</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>12</id>

<actionId>10</actionId>

<name>button1</name>

<text>1</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>13</id>

<actionId>11</actionId>

<name>button2</name>

<text>2</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>14</id>

<actionId>12</actionId>

<name>button3</name>

<text>3</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>15</id>

<actionId>13</actionId>

<name>buttonSubtract</name>

<text>-</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

39

<id>16</id>

<actionId>14</actionId>

<name>button0</name>

<text>0</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>17</id>

<actionId>15</actionId>

<name>buttonPoint</name>

<text>.</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>18</id>

<actionId>16</actionId>

<name>buttonEquals</name>

<text>=</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>19</id>

<actionId>17</actionId>

<name>buttonAdd</name>

<text>+</text>

</object>

</application>
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A2 Definiční XML soubor pro ukázkovou aplikaci Převodník teplot

<application>

<object>

<type>textview</type>

<id>0</id>

<actionId>18</actionId>

<name>result</name>

<text></text>

</object>

<object>

<type>edittext</type>

<id>1</id>

<actionId>19</actionId>

<name>userInput</name>

<text>0</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>2</id>

<actionId>0</actionId>

<name>eraseInput</name>

<text>Vymazat vstup</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>3</id>

<actionId>2</actionId>

<name>eraseResult</name>

<text>Vymazat vysledek</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>4</id>

<actionId>20</actionId>

<name>buttonFtoC</name>

<text>F->C</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>5</id>

<actionId>21</actionId>

<name>buttonCtoF</name>

<text>C->F</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>6</id>

<actionId>22</actionId>

<name>buttonCtoK</name>

<text>C->K</text>

</object>

<object>

<type>button</type>

<id>7</id>

<actionId>23</actionId>

<name>buttonKtoC</name>

<text>K->C</text>

</object>

</application>