# Strukturovaný posudek bakalářské práce

Josef Hula

## *Dynamická tvorba aplikací v systému Android*

### 1. Informace k zadání

*Cílem zadání bakalářské práce bylo prozkoumat koncept, který bude umožňovat dynamickou tvorbu aplikací v systému Android na základě informací stažených ze serveru. Vlastní aplikace tak bude vykazovat různé prvky uživatelského rozhraní a jim přiřazené akce, dle předpisu staženého ze serveru. Cílem takového konceptu je umožnit změnu vzhledu i chování aplikace bez nutnosti instalace nové samostatné aplikace na zařízení.*

### 2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 15 bodů (max. 15 bodů)

*Komunikace s bakalářem probíhala bez problémů, bakalář k práci přistupoval aktivně, konzultací se účastnil pravidelně a referoval o postupu práce.*

### 3. Splnění požadavků zadání – 25 bodů (max. 25 bodů)

*Práce splňuje požadavky zadání práce. Student prozkoumal různé metody spouštění vzdáleného kódu, navrhl systém a na několika aplikacích otestoval funkcionální daného konceptu.*

### 4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 23 bodů (max. 25 bodů)

*Předložená práce má rozsah 40 stran, je členěna do 7 kapitol a přílohy. Členění práce je logické, práce obsahuje množství tabulek a programových výpisů pro porozumění popisovanému tématu. Po formální stránce bych měl drobnou výhradu – 4. kapitola by měla začínat na samostatné stránce.*

### 5. Hodnocení realizačního výstupu – 31 bodů (max. 35 bodů)

*Bakaláři se podařilo navrhnout systém pro dynamickou tvorbu uživatelského prostředí, vykonávající předdefinované programové akce z dané množiny akcí. Funkcionální návrhu byla předvedena na několika jednoduchých aplikacích (kalkulačka, převodník hodnot), které fungují dle očekávání. Stavový automat realizuje funkce potřebné k běhu referenčních příkladů, bylo by však vhodné rozšířit jej i o další obecné funkce pro snadnou implementaci dalších činností aplikace. Do XML popisu aplikace by bylo vhodné začlenit i pojmenování vlastní aplikace.*

### 6. Otázky k obhajobě

*K bakalářské práci mám následující otázky:*

*Jakým způsobem by bylo možné vyřešit přidání složitějších funkcionalit, než jsou jednotlivé elementární akce?*

*Je uvedený koncept využitelný i pro další mobilní platformy?*

### 7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 94 bodů (max. 100 bodů)

*Práce splňuje požadavky zadání bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.*

V Plzni dne 4. 6. 2012

ing. Ladislav Pešička
KIV, ZČU Plzeň